
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA N. 4 DEL 
17/04/2024  

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRATICHE E MANIFESTI IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 8 – 9 GIUGNO 2024. 
CIG B14F71A429 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA 

 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, di convocazione dei Comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle 
cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettati 
al nostro Paese complessivamente pari a 76; 
 
Vista la convocazione dei comizi elettorali di cui al decreto n. 24325 del 12 aprile 2024 per il turno 
ordinario annuale di elezioni amministrative comunali (ed eventualmente circoscrizionali) nelle 
regioni a statuto ordinario con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci; 
 
Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
Tenuto conto che, per le suddette votazioni, che si svolgeranno in data 8 e 9 giugno 2024, è necessario 
provvedere alla fornitura della pratica presentazione liste e dei manifesti di convocazione dei comizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la proposta di fornitura del materiale occorrente a questi uffici per le fasi propedeutiche 
l’elezione pervenuta al protocollo comunale n. 918 del 17/04/2024  dalla Ditta FEP di Cisi Giancarlo e 
C sas abituale fornitrice del Comune tramite l’agente di zona; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 
contratti pubblici -  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 
 
Considerato che l’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 
apposita determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con le 
quali le amministrazioni aggiudicatici individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 
degli operatori economici ed approvano i capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 
 
Dato atto che: 
- oggetto e finalità del presente affidamento pertengono all’affidamento del servizio di fornitura della 

pratica presentazione liste e dei manifesti di convocazione dei comizi propedeutici alle elezioni 
europee e amministrative del 8 e 9 giugno 2024 

-  modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto conformemente a quanto previsto dall’art. 36 
comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- affidataria è la Ditta Fep di Voghera – PI 01337080186; 
- forma di stipulazione è la comunicazione; 
- compenso: Euro 83,57 Iva compresa; 
- clausole essenziali: realizzazione della fornitura nei termini di legge.  
In particolare l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti del Comune derivanti 
dall’affidamento in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in entrata e in 
uscita dovranno riportare il CIG. A tal fine, relativamente al presente contratto il CIG è il n. B14F71A429; 
 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la delibera C.C. n. 29 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
esecutivo ai sensi di legge; 
 
Vista l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4° D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma di € 68,50 oltre Iva di legge per fornitura di materia le di cancelleria quale 
pratica presentazione liste e manifesti di convocazione dei comizi; 
 

2. Di dare atto che la predetta spesa complessiva di € 83,57 sarà imputandola al capitolo 80.80.99 del 
bilancio di previsione in corso esecutivo ai sensi di legge; 

 
3. Di dare pubblicità notizia al presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni naturali e consecutivi.  
 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   
  F.to: CRISTINA GIACOMOTTI 

 

                                                                                                                                                                                                                             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  17/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to:  CRISTINA GIACOMOTTI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Cecima, lì  17/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2024 66 01011 80 99 1.000,00 0,00 83,57 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Cecima, lì  23/04/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDANIELE BELLOMO 


